1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

ESTUDIO INTEGRAL TESA “Restauracion Hidrologico Forestal

Sub Cuenca del Rio Tolomosa”  ~ 39 ~

PROGRAMA EJECUTIVO DE REHABILITACIÓN  DE

TIERRAS EN EL DEPARTAMENTO DE TARIJA

obteniendo como resultado nuevos indicadores que muestran el cambio en los

indicadores de evaluación, ante posibles cambios que se puedan realizar en el futuro. El

análisis de sensibilidad y/o riesgo del proyecto ha sido efectuado desde el punto de vista

privado y social, sensibilizando las variables que inciden directamente en la rentabilidad

del proyecto.

1.9.1 ANÁLISIS  DE SENSIBILIDAD A PRECIOS PRIVADOS

Para el análisis de sensibilidad a precios privados se considera tres tipos de escenarios:

1) una disminución en los ingresos del 10%

2)  un aumento en la inversión en un 10% y por último

3) un aumento en los costos de operación y mantenimiento en un 10%

Además cabe recalcar que en cada uno de los anteriores escenarios las demás variables

se permanecen constantes.

Cuadro Nº 8: RESULTADO DEL ANALISIS DE SENSIBILIDAD A PRECIOS PRIVADOS

INDICADOR UNIDAD

COMPARACIÓN DE RESULTADO DEL ANÁLISIS DE

SENSIBILIDAD

INGRESOS INVERSIÓN COSTOS DE M

- 10% +10% + 10%

Tasa Privada de Descuento % 12,81% 12,81% 12,81%

Valor Actual Neto Privado Bs. (14.654.536,06) (12.705.717,61) (11.312.615,66)

Tasa Interna de Retorno % 8,06% 9,10% 9,26%

IVAN Bs. (0,35) (0,28) (0,27)

Relación Beneficio Costo Bs. 0,79 0,83 0,84

FUENTE: PERTT

ELABORACIÓN PROPIA

Como se puede apreciar en el cuadro anterior los resultados del VANP son negativos, lo

cual nos demuestra que desde el punto de vista PRIVADO  este proyecto NO ES RENTABLE.

Por su parte en el cálculo del TIRP nos muestra resultados positivos aunque inferiores a la

tasa de descuento privada, lo cual significa que el proyecto no genera los ingresos

suficientes para recuperar la inversión.

ESTUDIO INTEGRAL TESA “Restauracion Hidrologico Forestal

Sub Cuenca del Rio Tolomosa”  ~ 40 ~

PROGRAMA EJECUTIVO DE REHABILITACIÓN  DE

TIERRAS EN EL DEPARTAMENTO DE TARIJA

1.9.2 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD A PRECIOS SOCIALES

Para el análisis de sensibilidad a precios sociales también se considera tres tipos de

escenarios:

1) una disminución en los ingresos del 10%

2)  un aumento en la inversión en un 10% y por último

3) un aumento en los costos de operación y mantenimiento en un 10%

Además cabe recalcar que en cada uno de los anteriores escenarios las demás variables

se permanecen constantes.

Cuadro Nº 9: RESULTADO DEL ANALISIS DE SENSIBILIDAD A PRECIOS SOCIALES

INDICADOR UNIDAD

COMPARACIÓN DE RESULTADO DEL ANÁLISIS DE

SENSIBILIDAD

INGRESOS INVERSIÓN COSTOS DE M

- 10% +10% + 10%

Tasa Social de Descuento % 12,67% 12,67% 12,67%

Valor Actual Neto Privado Social Bs. 740.676,17 4.191.095,82 5.469.308,55

Tasa Interna de Retorno Social % 12,87% 13,72% 14,13%

IVANS Bs. 0,02 0,09 0,14

Relación Beneficio Costo Social Bs. 1,01 1,06 1,08

FUENTE: PERTT

ELABORACIÓN PROPIA

Como se observa en el anterior cuadro  los resultados del VANS son positivos, lo cual nos

demuestra que desde el punto de vista SOCIAL este proyecto ES RENTABLE. Además en el

cálculo del TIRS se muestra diferentes tasas,  las cuales superan la tasa de descuento

social, lo que significa que esas serán las tasas que el proyecto será capaz de pagar en

caso de que se ejecute el proyecto y sufra estas alteraciones tanto en los ingresos como

en los costos de operación y mantenimiento. Dicho análisis considera que el proyecto ES

RENTABLE desde el punto de vista social.